
 

Vysoký Ostrý - hrad Střekov 
Co cestou uvidíte. 

Vysoký Ostrý  je dominantní vrch 
nacházející se ve východní části města Ústí 
nad Labem. Ční nad zákrutou řeky Labe 
nad městskými částmi Střekov (resp. Nová 
Ves) a Brná nad Labem, do výšky 587 m. 
Na jeho vrcholu se nalézá upravená plošina 
se schodištěm, která slouží jako vyhlídkový 
bod s výborným výhledem na Portu 
Bohemicu, České středohoří a Krušné 
hory.lanová dráha a Krušné hory.lanová 
dráha Větruše z OC Forum. 

 

Hrad St řekov  patří mezi nejlépe 
dochované hradní zříceniny v České 
republice. Tvoří výraznou dominantu a 
symbol města Ústí nad Labem. Stojí na 
100 m vysoké nepřístupné znělcové 
skále nad pravým břehem řeky Labe ve 
čtvrti Střekov, zhruba 2,5 km 
jihovýchodně od centra města. Dal ho 
vybudovat před rokem 1319 Jan 
Lucemburský k ochraně labské plavby. 
Vlastní stavbu provedl pražský měšťan 
Pešík z Veitmile. Téměř celé 14. století 
byl hrad v majetku rodu Vartemberků. Byl 
přestavěn na přelomu 15. a 16. století, 

byly rozšířeny obytné prostory. Roku 1563 hrad přešel do majetku rodu Lobkowiczů, kteří provedli kolem 
roku 1565 některé další úpravy. Za třicetileté války obsadili hrad v roce 1631 Sasové, v roce 1634 krátce 
Švédové a pak opět v roce 1639 byl hrad opěrným bodem Švédů, ze kterého ovládali okolní kraj. Po 
roce 1645 sloužil hrad jako posádka také vojskům Torstensonovým. V tomto období také švédská 
posádka prohloubila a rozšířila koryto Labe, aby umožnila plavbu větších lodí s válečnou kořistí. 
      

Text použit s http://cs.wikipedia.org 


